
-

PUBLICZNY
■gs

I UCZNIÓW
SZKOŁY WYDZIAŁOWE! SIEDLECKIE!

odbywać się będzie od godziny 9. z rana, do 1. z południa w dniach
28. 29. 3o. i 3i. Lipca

na który

; PRZEŚWIETNĄ PUBLICZNOŚĆ

IMIENIEM INSTYTUTU

Rektor HOLEWIŃSKI

zaprasza.

I
w SIEDLCACH

w Drukarni Stanisława Pruskiego 1824. r.



Wolno druków ać

J. 1£ Szaniawski R. Ś. D. J. TV- P-

itMtTnHU

^03 72? 
7/

Biblioteka Jagiellońska

1002585027

1002585027



PORZĄDEK POPISU

K Ł A S S A I.

fVe Środę dnia 28. Lipca.

Od godziny g. Nauka Religii i Moralności 
,, ,, lęzyk Polski i Łaciński
„ „ 11. Jeografia i Historya

11 Matematyka
„ }) 12^ Historya Naturalna

KLASSY II.III. iIV.

TVe Czwartek dnia 29. Lipca

Od godziny 9. Nauka Religii i Moralności
» » 10. Język Polski i Łaciński
n ?> 12. Jeografia i Historya

Piątek dnia 3o. Lipca

Od godziny 9. Język Niemiecki
„ ,, 10. Matematyka
„ „ 1 4 Język Rossyyski
” 3} 12. Historya Naturalna i Fizyka z Technologią



Dnia 5i. Lipca o godzinie g. z rana udadzą się Uczniowie z Na

uczycielami z Domu Szkolnego do Parafialnego Kościoła, gdzie po 
wysłuchaniu Mszy Stey (Woływy) i odśpiewaniu Himnu dzięk- 
czynienia za korzyści w ciągu kończącego się roku Szkolnego z prac 
Nauczycielskich odniesione, po otrzymaniu Błogosławieństwa przey- 
dą do Sali Popisów w którey ogłoszenie imion uczniów, zasługu
jących pochwałę Publiczną i rozdanie nagród wzorowym uroczy
stość Szkolną zakończy.

Uwiadamia się także Prześwietną Publiczność: iż Popisy Szkół 
niższych Siedleckich, poprzedzą Popis Uczniów Szkoły Wydzia
łów ey, iako to:

W Niedzielę dnia 25. Lipca po południu od godziny 3. do y. 
odbędzie się Popis Uczniów Szkoły Niedziclney i Swiąteczney przy 
Szkole Wydziałowey dla Młodzi Bzemieślniczey urzadzoney: we 
Wtorek zaś dnia 27. Lipca z rana od godziny 8. do 12. Popis Szko
ły Elementarney płci mezkiey, po południu od godziny 3. do 7. 
płci żeńskiey.



I zupełniając historyą Szkoły Siedleckiej- rok szósty od zaprowadzenia, 
swego liczącey, co ważniejszego dla dobra tey Szkoły, iey w zrostu 1 świe
tności, w bieżącym roku Szkolnym Rząd, Dobroczyńcy, i Nauczycie
le uczynili, w krótkości, wiernie w niniejszym Programmacie umieszczamy. 

]N*aywtższa kommtssya rządowa wyznań reltgiynych 
i OŚWIECENIA PUBLICZNEGO, troskliwa o dobro Szkoły i jej' Nau
czycieli, uznawszy: że ieszcze Zgromadzenie godzinami z dobrey w oli roze- 
branemi było przeciążone; z początkiem b: r: Szkolnego to iest: w Miesiącu 
Wrześniu 1823. przysłała mu w pomoc, lat cztery iuż w Instytucie Nau
czycieli Elementarnych Puławskim, pracującego Nauczyciela JP. Wojcie
cha Czajewicza, który pragnąc wszystkie swe zdolności Publicznemu po
święcić dobru biegły w nauce śpiewów i muzyki, mimo wskazanych so
bie właściwych obowiązków', rozpoczął z własnej’ chęci dawanie nauki śpie
wów Kościelnych i Narodowych na głosy w kwartecie młodzieży Szkól- 
ney codziennie dwa razy po zwyczajnych naukach, z rana i popołudniu.

Uwiadomiona NAYWYZSZA K0MMIS8YA RZĄDOWA WYZNAŃ 
BELIGIYNYCH i OŚWIECENIA PUBLICZNEGO, rapportem Rektora 
6 tey Nauczyciela gorliwości, raczyła łaskawie przyiąć iego prace i zachę
cić go do dalszych, powiększając mu znacznie etatową pensją. Tym spo
sobem zyskała Szkoła uzdatnionego Nauczyciela do tak przyiemrey Nau
ki; W którey młodzież niepospolite czyni postępy, Nabożeństwo Kościelne 
wokalną muzyką co raz więeey ozdabia i na pobożnych Bogobojne wra
żenia czyni.

Nie tu wszelako koniec dobrodziejstw Rządu dla Instytutu naszego-— 
NAY WYŻSZA MAGISTRATURA EDUKACYINA niezmordowana w dą
żności do osiągnicnia najwyższego stopnia oświaty Narodowej’przekonana 
że dobro nauk, iest nieoddzielne od dobra Nauczycieli; pragnąc ie nieustan
nie pomnażać, na rok bieżący Etatowy raczyła znacznie powiększyć pła- 
cę całego składu Zgromadzenia Nauczycielskiego. Co iest oczywistym skut
kiem hojności dla nauk, ich Dobroczynnego Opiekuna, NAYJAŚNIEY- 
SZEGO CESARZA i KRÓLA ALEXANDRA I. Łaskawie Nam papujące-
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go Monarchy. Który iako Naytroskliwszy o dobro swych dzieci Oyciec, 
nieszczedzi kosztów7, na ich ukształcenie; aby prawdziwie stały się Oyczy- 
znie, Krajowi i Sobie uźytecznemi, a Jego Oycowskiemu Sercu przynio
sły rzetelną pociechę. Chcąc niezawodnie osiągnąć zamierzone sobie ko
rzyści z edukacyi młodych Polaków, w mądrości swoiey osądził, że w iey 
kierowaniu, zwrócić należy szczególną baczność na wychowanie Bogoboy- 
ne i Moralne.

W tvm wielkim zamiarze, przez Dekret swóy KOMMISSYĄ RZĄDO
WĄ WYZNAŃ RELIGIYNYCH i OŚWIECEN1Ą PUBLICZNEGO Orga- 
nizujący, postanowił Duchownych Prefektów po wszystkich Szkołach, ja
ko stróżów sumienia i niewinności młodzieńczego wieku. A źe zapewnie
nie tych celów od ścisłego dozoru i karności zależy, chciał jnieć oddziel
ną władzę dozorczą w Osobie Kuratora Jeneralnego JW. Dawida Oebschel- 
vitz Senatora Kasztelana, z wysokiego światła i cnót znanego, ziednoczoną.

NAYWYŻSZA KOMMISSYĄ RZĄDO WA WYZNAŃ RELIGIYNYCH 
i OŚWIECENIA PUBLICZNEGO, przywodząc do skutku mądre postano
wienie, Naylepszego Monarchy; z początku bieżącego roku kalendarzowego 
Prefektem Szkoły Wydziałowej’’ tuteyszey JXiędza Walentego Nawrockie
go dotychczasowego Nauczyciela Religii i Moralności mianować raczyła.

Do przewodniczenia zaś Władzy Dozorcze'y w tymże samym czasie mia
nowała Kuratorem Szkół wyższych, w Województwie Podlaskićm znanego 
sobie w zawodzie Naukowym, z cnót i talentów W. Benedykta Rakowiec
kiego członka Królewsko-Warszawskiego Towarzystwa Przyiacioł Nauk.

Tein ustanowieniem Władza dotychczasowa Szkolna zyskała podwóy- 
ną pomoc, w swych nader ważnych obowiązkach, w Prefekcie i dozorze 
nowo zaprowadzonym.

Zgromadzenie Nauczycielskie w Siedlcach, chcąc z tej7 pomocy rychlej 
korzystać, na pierwszym posiedzeniu dozoru Szkólnćgo oświadczyło Prezy. 
dającemu Kuratorowi, chęć zaprowadzenia w swym Instytucie nowego skła
du dozoru, przy zachowaniu dawnićyszych urządzeń, w tern względzie po
czynionych, a Rektor przedstawił dwóch Nauczycieli na Inspektorów Klass 
i pięcia Uczniów Klass wyższych celujących obyczajnością i pilnością, na 
Dyrektorów Uczniów. Proiekt ten na posiedzeniu przyięty, wyższej7 wła- 
dzy wraz z Organizacyą przez Kuratora do potwierdzenia przesłany; zy
skawszy przyzw'oitey władzy zatwierdzenie, w wykonanie w prówadzony zo
stał— A tak Władza Dozorczą, ściśle z Władzą Naukową połączona, peł
ni iuź wskazane sobie do iednego celu zmierzające obowiązki.
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Skład Władzy Dozorczey Szkoły Wydziałowey w Siedlcach' 

iest następujący:
W. Rakowiecki Kurator Szkół wyższych, w Województwie Podlaskićm..
W. Holewiński Rektor Szkoły miejscowej’, zastępujący w niebytności 

Kuratora.
„ X. Nawrocki Prefekt Szkoły.
„ Bazylewicz Nauczyciel, Inspektor Klassy III. i IV.
„ Czeszeyko Nauczyciel, Inspektor Klassy I. i II.

Dy rektorami uczniów mianowani są:
1. Floryan Łęczycka Klassy lV.
2. Mikołay Czeszeyko Klassy III.
3. Kasper Strzałkowski Klassy II.
4. Antoni Ruciński i
5. Felix Sawicki Klassy I. i Szkoły Elementarney mie'yscewey.
Ta iednak nowa Instytucya Dozorcza, niezmnienia bynaymniey dawniey* 

szych Obowiązków Nauczycieli, i nie zmieysza władzy Naukowey (któ
rą znowu składają. Rektor Prefekt i wszyscy Nauczyciele) służących pre
rogatyw, i owszem idzie iey w pomoc, i iest nieiako pośredniczką ścisłego 
związku między Szkołą i Rodzicami lub Opiekunami Uczniów’.

Obowiązki Władzy Dozorczey są: Czuwać nad Bogoboynością, Mo- 
ralnością, pilnością i regularnością w uczęszczaniu na lekcye Szkolne uczniów. 
A zatem zgodne z obowiązkami Rodziców i Opiekunów, i odpowiedające ich 
życzeniom.

Władza więc Dozorcza ich wyręczając, potrzebnie także od nich przy
chylimy pomocy, aby i obowiązkom swym zadosyć uczynić mogła, i go- 
dnie odpowiedzieć wielkim Najtroskliwszego Monarch}', o dobre, wycho
wanie młodzi Polskiej’, zamiarom.

Rodzice! i Opiekunowie’ chcieycie się przeniknąć tą niezaprzeczoną 
prawdą, wpajaycie nieustannie w dzieci wasze i wychowanków: Bogoboy* 
rość, cnoty Towarzyskie, nieograniczone do Najlepszego Monarchy, i Jego 
Wysokiey Familii Przywiązanie, Wdzięczność, Uszanowanie i Posłuszeń
stwo, uległość prawom i wszelkiej’ Zwierzchności, powolność radom i prze
strogom Nauczycielskim. A przy fakiey z strony waszey pomocj', usiłowa
nia ze strony Władzy Szkólney czynione, osiągną niezawodnie cc], mą
drością Najłaskawszego Monarchy, w wychowaniu Bogoboynćm, Moralnein 
i Naukowem, powierzonych nam dzieci, wskazany.

Ty zaś zacna Młodzi! przyimiey nasze nauki, rady i przestrogi, z sy
nowską powolnością i staray się usilnie z nich korzystać; a ukrzlałcisz na-



iHtilitHH

leżycie rozum i serce— Przez co staniesz się godną wielkich dobrodzićystw 
Naylcpszego Oyca Oyczyzny, Łaskawie Nam panującego Monarchy, iakie- 
mi cię iuż obdarza, i nadal w miarę zasługi i uzdatnienia Jego Oycowskie 
serce obdarzać pragnie.

Co do pomocy Naukowych: Biblioteka i Muzeum w miarę zamożno- 
ści kassy opłat ód uczniów pomnaża się i wzrasta—- Prócz tego w roku 
bieżącym bibliotekę znacznie ofiarami swemi powiększyli, dobroczynni przy
jaciele Nauk, iako to:

, NA Y WYŻSZA KOMMISSYA RZĄDOWA WYZNAŃ RELIGIYNYCH 
i OŚWIECENIA PUBLICZNEGO; przysłała 4. Dzieła— JW. Cedrowski 
były Prezes Kommissyi Województwa Podlaskiego Akcyą swoię Xiązek za 
złp: 200. w Bibliotece Wojewódzkiey złożoną, Bibliotece Szkólney ofia
rował. W. W. Józefa z Dąbrowskich była Nauczycielka Szkoły płci żeń- 
skiey w Siedlcach i Ludwik Nikodem Wasilewscy Małżonkowie Xiazek ró
żnych 132.— Xiądz Prefekt Nawrocki 4o. Professor Matematyki Gawroń
ski 56. Nauczyciel Fizyki Czeszeyko Dzieło Tadeusza Czackiego o psa- 
wach Litewskich we dwóch toniach, Czaiewicz i Rybiński Nauczyciele— 
1'udzicż Kasper Strzałkowski Dyrektor uczniów— Nadto W. JX. Prefekt Na
wrocki zegar ścienny Bibliotece darował.—

Co do funduszu dla ubogiego ucznia: W programmacie z roku 1820. 
wspomnieliśmy, że miłośnicy Nauk i skromni Dobroczyńcy Juudzkości, zro
bili stały fundusz na utrzymanie iednego ubogiego ucznia przy Szkole na- 
szćy; teraz uwiadomić winniśmy że fundusz ten summę złp: 5ooo. wyno
szący, na domie W. Augustyna Przyszychowskiego przy ulicy Prospekto
wej położonyYn, iest ubezpieczony, i przez Rząd stosownie do prawa za
twierdzony; stanowić będzie z procentu rocznego wieczyste wsparcie dla 
iednego ubogiego ucznia; którego Urząd Municypalny w komplecie składać 
się mającym; z Rady Mićyskiey, Proboszcza mićyscowego i trzech Obywa
teli z Moralności i wyższego światła znakomitych;, z trzech Kandydatów 
przez Rektora podanych wybierać będzie. Uczeń tym sposobem wybrany, 
używać będzie przez lat trzy wsparcia, ieżeli się go przez zboczenie z dro
gi moralności lub opuszczenie w naukach niestanie niegodnym.

Oto! Dobrodzićystwa Obywateli, w ofiarach Bibliotece i w zapewnie
niu wieczystego wsparcia dla ucznia ubogiego uczynione, które iak są 
darem dla potomności, lak wdzięczność Instytut obdarowany, w potomne 
wieki dla swych Dobroczyńców święcie niewygasłą zachowa; nie tylko 
w Dziejach Szkolnych, ale i w sercach; z Dobrodziejstw tych użytkujących, 
następców.—


